
CADERNO 9  7SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

das propostas e abertura dia 21/03/2013 às 15h30min, no Auditório 
Municipal, Bloco 03, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, 
sito Rua 15 de Novembro nº 520, Bairro Fluminense, CEP. 68140-
000, Uruará/PA. 01 de março de 2013. Pregoeira
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços 
tipo de Menor Preço por Lote nº 01032013/09-007-
PMU. A PMU vem através da Pregoeira tornar público o extrato 
de edital. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviço para Reforma de Veículos, para atender a demanda 
das Secretarias e Fundos do Município. O edital completo está 
disponível no Departamento de Licitações na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. 
Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura 
dia 21/03/2013 às 16h30min, no Auditório Municipal, Bloco 
03, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Rua 15 de 
Novembro nº 520, Bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/
PA. 04 de março de 2013. Pregoeira.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços tipo 
de Menor Preço por Lote nº 01032013/09-008-PMU. A 
PMU vem através da Pregoeira tornar público o extrato de edital. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
e equipamentos odontológicos, para atender a demanda da 
Secretaria e Fundo de Saúde do Município. O edital completo 
está disponível no Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 22/03/2013 às 8h30min, no Auditório Municipal, 
Bloco 03, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Rua 
15 de Novembro nº 520, Bairro Fluminense, CEP. 68140-000, 
Uruará/PA. 04 de março de 2013. Pregoeira.
Tomada de Preço tipo de Menor Preço Global nº 
05032013/02-001-PMU. A PMU vem através da Presidente da 
CPL, tornar público o extrato de edital. Objeto: Construção e 
Implantação de Unidade de Pronto Atendimento – UPA, 24 horas, 
Porte I, conforme Proposta SE/PA Nº 11899.610000/1120-02, a 
ser construída no município de Uruará/PA. O edital completo está 
disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do 
Edital R$ 100,00. Recebimento dos documentos de habilitação e 
proposta dia 02/04/2013 às 09h00min, no Auditório Municipal, 
Bloco 03, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Rua 
15 de Novembro nº 520, Bairro Fluminense, CEP. 68140-000. 
Uruará/PA. 05 de Março de 2013. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496269

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
029/2013-PMDE. Objeto: prestação de serviços médicos 
na especialidade de gastroenterologia em geral, cardiologia e 
cirurgias.. Data do certame 20/03/2013 às 09:00 horas. Tipo: 
menor preço unitário. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013-PMDE. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, 
destinados aos presos de justiça, em atendimento ao convenio 
SUSIPE/PMDE. Data do certame 21/03/2013 às 08:00 horas. 
Tipo: menor preço unitário. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013-PMDE. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, 
destinados a atender as demandas das Secretarias e Fundos 
Municipais. Data do certame 21/03/2013 às 11:00 horas. Tipo: 
menor preço unitário. Raydfrank Bezerra Inacio - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130046 DL 

2013-001SEHAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495642

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-001SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): RENATA OLIVEIRA DAN
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado na Rua O, 
n.º 326, Bairro União, para funcionamento do Departamento de 
Cadastro da Secretaria Municipal de Habitação, neste Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2501.161221203.2.164 Manutencao da Sec. Mun. de Habitacao 
, Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 
50.000,00
VIGÊNCIA: 01 de Março de 2013 a 31 de Dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 01 de Março de 2013

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
 DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ – AMAM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496190
ERRATA I DO EDITAL Nº 001/2013 - CONVOCAÇÃO 
PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ARQUIPÉLAGO DO 
MARAJÓ – AMAM.
O Presidente da Diretoria Executiva, PEDRO RODRIGUES 
BARBOSA, no uso de suas atribuições estatutárias torna pública 

a retifi cação do Edital nº 001/2013, que trata da mudança no 
local da Reunião. Assim, o processo eleitoral ocorrerá no dia 26 
de março de 2013, na Sede da Associação dos Municípios 
do Arquipélago do Marajó - AMAM, situada à Trav. 03 de 
Maio, n° 2389, Cremação, Belém/Pa, a partir das 08:00 
horas e será regido pelo Estatuto da Associação. Permanecem 
inalterados os demais itens que não são citados nesta errata.
Belém, 06 de março de 2013.

AGROBRAGANTINA S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494654

AGROBRAGANTINA S/A. CNPJ nº 04.657.227/0001-65. 
AVISO AOS ACIONISTAS – Encontram-se a disposição dos 
senhores acionistas, na sede social da sociedade, sito na Estrada 
Castanhal/Marapanim, Km-68, bairro Rural, cidade de Curuçá, 
Estado do Pará, os documentos a que se refere o artigo 133 
da Lei nº 6.404/76, com as alterações da Lei nº 10.303/2001, 
relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2012. Curuçá, 
06 de Março de 2013. 

Antônio Georges Farah -Diretor Presidente.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495411

EDITAL
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO

O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção Pará NOTIFICA a parte interessada para 
comparecer à Sessão Ordinária de Julgamento do Processo Ético-
Disciplinar abaixo listado, que ocorrerá no dia 25.03.2013 às 
17h30 min., na Sede da OAB-Pa, Praça Barão do Rio Branco 
nº 93, e, se assim desejar, na oportunidade, produzir sua 
SUSTENTAÇÃO ORAL, conforme disposição contida nos termos 
dos §§ 2º e 3º, do art. 53, do Código de Ética e Disciplina 
da Advocacia.
2ª TURMA PD Nº 064/2009 - REPRESENTADO: A. A. da R. 
(OAB/RS Nº 48.821) RELATOR: Dr. Claudio Ronaldo Barros Bordalo.
Belém, 06 de Março de 2013. 

Dra. Anamaria Chaves Stilianidi - Secretária Geral do TED

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495471

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A – CNPJ/MF 
83.571.083/0001-04 NIRE 1530001663-1 – ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA – EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 
Ficam convidados os acionistas desta sociedade, a se reunirem 
em AGE no dia 15/03/2013, às 08:00 horas, na sede social da 
empresa na Rodovia PA 150, Km 2,5 – Área C, na cidade de 
Xinguara/PA, a  fi m de deliberar sobre a seguinte Ordem do 
Dia: a) eleição da Diretoria em razão da mudança do controle 
acionário; b) outros assuntos correlatos. Xinguara- (PA), 
05/03/2013. 

Paulo Alberto A. Lira CPF: 090.065.164-49 -
 Diretor Presidente.

USIPAR – USINA SIDERÚRGICA DO PARÁ LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495681

CNPJ Nº 03.047.273/0001-80
NIRE 152.0063926-1

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS REALIZADA EM 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

1.         DATA, HORA E LOCAL: Ao dia 19 de fevereiro de 2013, 
às 9 horas, na sede da USIPAR – Usina Siderúrgica do Pará Ltda. 
(“USIPAR” ou “Sociedade”), situada na Cidade de Barcarena, 
Estado do Pará, Rodovia PA 483, s/n, km 20, Vila do Murucupi, 
Complexo Industrial, CEP 68445-000.
2.         CONVOCAÇÃO E QUÓRUM: Convocação dispensada, 
nos termos do §2º° do artigo 1.072 do Código Civil de 2002, 
tendo em vista a presença da totalidade dos sócios.
3.         MESA: Presidente: Valerii Iliushkin; Secretária: Patrycia 
Correia Pousas de Oliveira.
4.         ORDEM DO DIA: (i) Ratifi car a contratação da empresa 
especializada, Caputi & Caputi Engenharia Agronômica Ltda., 
sociedade de responsabilidade limitada, com sede na Rua 
Samuel Neves, nº 1823, Jardim Europa, na Cidade de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, CEP 13416-404, registrada no CREA/SP 
sob o nº 0000812683, responsável pela elaboração do Laudo 
de Avaliação; (ii) Aprovar o Laudo de Avaliação; (iii) Aprovar o 
Protocolo e Justifi cação de Cisão Parcial da USIPAR; (iv) Aprovar 
a cisão parcial da Sociedade; (v) Aprovar o desdobramento das 
quotas representativas do capital social da Sociedade, na razão 
de 1:100; (vi) Aprovar a redução do capital social da Sociedade, 
no valor da parcela cindida;  e (vii) Autorizar a administração da 
Sociedade a praticar todos os atos e tomar todas as providências 
necessárias à implementação e à formalização da operação de 
cisão parcial.

5.         DELIBERAÇÕES: Após exame e discussão das matérias 
constantes da ordem do dia, os sócios por unanimidade, 
resolveram:
5.1. Ratifi car a nomeação da empresa especializada, 
Caputi & Caputi Engenharia Agronômica Ltda., acima qualifi cada, 
contratada para avaliar, pelo critério devalor de mercado, o bem 
imóvel que integrará a parcelacindida, e elaborar o respectivo 
Laudo de Avaliação.
5.2. Aprovar, sem qualquer ressalva, o laudo de avaliação 
elaborado pela Caputi & Caputi Engenharia Agronômica Ltda., 
acima mencionada, que avaliou o bem imóvel situado na Rodovia 
PA 483, KM 20, s/n°, Distrito Industrial de Vila do Conde, 
Barcarena, PA, objeto da matrícula n° 1.733, do Registro de 
Imóveis de Barcarena, PA (“Imóvel”) que integrará a parcela 
cindida em, pelo menos, R$ 31.213.264,00 (trinta e um milhões, 
duzentos e treze mil, duzentos e sessenta e quatro) reais, o qual 
constitui o Anexo Ià presente Ata.
5.3.  Aprovar o Protocolo e Justifi cação de Cisão Parcial 
da USIPAR (“Protocolo e Justifi cação”) fi rmado entre os 
administradores da Sociedade e da RAM Participações Brasil 
Ltda., o qual constitui o Anexo II à presente Ata. 
5.4.  Aprovar a cisão parcial da Sociedade, na forma do 
Protocolo e Justifi cação, aprovado no item 5.3 acima, sem 
solidariedade entre a Sociedade e a RAM Participações Brasil 
Ltda., fi cando esta responsável apenas pelas obrigações 
decorrentes da parcela cindida, conforme estabelece o artigo 
233, parágrafo único, da Lei nº 6.404/76.
5.5.  Aprovar o desdobramento das quotas na proporção de 
1 (uma) para 100 (cem), ou seja cada 1 (uma) quota passará 
a ser 100 (cem) quotas, com a consequente alteração do valor 
das quotas de R$ 100,00 (cem reais) para R$ 1,00 (um real) por 
cada quota.
5.6.  Aprovar a redução do capital social da Sociedade 
no valor da parcela cindida, passando de R$ 70.152.100,00 
(setenta milhões, cento e cinquenta e dois mil e cem reais) para 
R$38.938.836,00 (trinta e oito milhões, novecentos e trinta e 
oito mil, oitocentos e trinta e seis reais), com o correspondente 
cancelamento de 31.213.264 (trinta e um milhões, duzentas 
e treze mil e duzentas e sessenta e quatro) quotas. Diante da 
deliberação ora aprovada, a Cláusula Terceira do Contrato Social 
passará a vigorar com a seguinte redação:
“Cláusula Terceira – Do Capital
3.1 O capital social é de R$38.938.836,00 (trinta e oito 
milhões, novecentos e trinta e oito mil, oitocentos e trinta e seis 
reais), totalmente subscrito e integralizado, representado por 
38.938.836 (trinta e oito milhões, novecentas e trinta e oito mil, 
oitocentas e trinta e seis) quotas, no valor nominal de R$1,00 
(um real) cada uma, dividido entre os sócios da seguinte forma:

Sócios Nº de Quotas Valor (R$)

R.A.M.  Participations S.a R.L. 38.938.736 38.938.736,00

Mir Steel UK Limited. 100 100,00

Total 38.938.836 38.938.836,00

5.7.  Autorizar a administração da Sociedade, representada 
na forma de seu Contrato Social, a praticar todos os atos e 
tomar todas as providências necessárias à implementação e à 
formalização da operação de cisão ora aprovada. 
6.      ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi 
encerrada a reunião de sócios, após a lavratura da presente ata, 
que lida e achada conforme,  foi assinada pelos presentes. 
Pará, 19 de fevereiro de 2013.

_______________________________
Presidente

Valerii Iliushkin 
______________________________

Secretária
Patrycia Correia Pousas de Oliveira

R.A.M.  Participations S.àr.L
Patrycia Correia Pousas de Oliveira

Mir Steel UK Limited.
Patrycia Correia Pousas de Oliveira

America Metals Trading LLP-Luis Guilherme Monteiro

TRANSBRASILIANA TRANSPORTE E TURISMO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495709

Extravio de Bilhete de passagem intermunicipal de nº 552637 
PA-600/22 da Empresa Transbrasiliana Transporte e Turismo 
Ltda, CNPJ: 01.016.989/0005-18 no Trecho: Belém-Altamira – 
Boletim de Ocorrência: nº 00277/2013046670-8.

NELSON DA SILVA INDUSTRIA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495722

NELSON DA SILVA INDUSTRIA-ME, requereu à SEMA, 
Renovação de sua Licença de Operação n:3437/2009 validade 
ate: 27/07/2013 ,para atividade de DESDOBRO DE MADEIRA 
EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E SEU 
BENFICIAMENTO em Altamira– Pa.

PEDRO RODRIGUES BARBOSA -PRESIDENTE DA AMAM


